
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ» 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 
СПОРТА И ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ

от 29.09.2021 г. Орёл № 272/1-д

Об утверждении муниципального 
плана-графика реализации 
мероприятий по обеспечению 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
города Орла на 2021-2022 учебный год

На основании приказов Департамента образования Орловской области 
от 16.09.2021 года № 1264 «Об организации работы, направленной на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год» и от 
27.09.2021 года № 1316 «Об утверждении регионального плана-графика 
реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной 
грамотности обучающихся», в целях реализации комплекса мер, 
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждениях города Орла в рамках реализации 
национального проекта «Образование» приказываю:

1. Утвердить муниципальный план-график (дорожная карта) 
реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной 
грамотности обучающихся (далее -  План - график) и участия в процедурах 
по оценке качества общего образования на основе практики международных 
исследований общеобразовательных учреждений города Орла в 2021-2022 
учебном году (приложение).

2. Начальнику отдела общего образования (Шелудченкова И.Г.):
2.1.обеспечить выполнение Плана -  графика в установленные сроки;
2.2.организовать информационно - просветительную работу с

общеобразовательных учреждений по вопросам функциональной 
грамотности;

2.3. довести данный приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений.

3.Назначить координатором, обеспечивающим организацию 
повышения квалификации и методической поддержки педагогов по



формированию функциональной грамотности Желяховскую Е.Л., директора 
муниципального бюджетного учреждения «Информационно-методический

4. Желяховской Е.Л., координатору организации повышения 
квалификации и методической поддержки педагогов по формированию 
функциональной грамотности организовать работу в соответствии с Планом 
-  графиком в установленные сроки,

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1.разработать и утвердить План -  график общеобразовательного 

учреждения по формированию функциональной грамотности обучающихся 
на 2021-2022 учебный год:

5.2.провести информационно -  просветительскую работу с 
обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся по 
вопросам функциональной грамотности;

5.3.обеспечить выполнение мероприятий Плана-графика в 
установленные сроки.

6.Начальнику отдела обеспечения функционирования образовательных 
учреждений (Поликанова JI.1I.) обеспечить размещение Плана-графика на 
соответствующей странице официального сайта администрации города Орла 
в сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
отдела общего образования И.Г. Шедудченкову.

центр» города Орла.

/ Начальник управления С.Н. Шаров

Ч

4



г

Приложение
к приказу управления образования, 
спорта и физической культуры 
администрации города Орла 
от 29.09.2021 г. № 272/1-д

Муниципальный план-график (дорожная карта) реализации мероприятий по обеспечению формирования 
функциональной грамотности обучающихся и участия в процедурах по оценке качества общего образования на основе 

практики международных исследований общеобразовательных учреждений города Орла в 2021-2022 учебном году
»

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные исполнители Показатель реализации
1 Нормативное сопровождение и организационно-координационное сопровождение по вопросам исполнения

региональной дорожной карты
1.1 Разработка муниципального плана- 

графика реализации мероприятий по 
обеспечению формирования 
функциональной. грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
учреждений города Орла

Сентябрь 
2021 года

Управление образования, спорта и 
физической культуры администрации 

города Орла (далее -  управление 
образования)

. Муниципальное бюджетное 
учреждение «Информационно- 

методический центр» г. Орла (далее -  
муниципальный бюджетный 

информационно — методический 
центр)

Приказ управления образования 
«Об утверждении муниципального 
плана-графика реализации 
мероприятий по обеспечению 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
города Орла»

1.2 Определение координатора, 
обеспечивающего организацию 
повышения квалификации и 
методической поддержки педагогов но 
формированию функциональной 
грамотности

Сентябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр

Назначен координатор

1.3 Контроль за разработкой и 
утверждением планов -  графиков 
общеобразовательных учреждений по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся па 2021-2022

Сентябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Проведено совещание с 
руководителями 
общеобразовательных 
учреждении. руководители 
разработали и представили планы



г

учебный год ! -  трафики в управление 
образования

1.4 Контроль за определением школьных 
координаторов; обеспечивающих 
формирование функциональной 
грамотности обучающихся на 2021-2022 
учебный год

Сентябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Сводный список школьных 
координаторов

1.5 С оздаиие материально -технических 
условий для проведения процедур по 
оценке качества образования в рамках 
Международного исследования по 
модели PISA

Сентябрь 
2023 года

Управление образования 
Общеобразовательные учреждения

Мониторинг материально- 
технических условий для 
проведения процедуры

к

1.6 Сбор информации о планируемом 
количестве участников процедуры по 
оценке качества образования в рамках 
международного исследования по 
модели PISA в соответствии с 
федеральными требованиями

Сентябрь 
2021 года

Управление образования 
Общеобразовательные учреждения

Информация о количестве 
участников процедур собрана

1.7 Участие общеобразовательных 
учреждений в федеральных/ 
региональных оценочных процедурах

В течение 
2021-2022 

учебного года

Управление образования 
Общеобразовательные учреждения

Информация об участий в 
федеральных/ региональных 
оценочных процедурах

1.8 Формирование муниципальной базы 
данных обучающихся 8-9 классов 
2021-2022 учебного года и учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность,1 естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление)

До 1 ноября 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Муниципальная база данных 
обучающихся 8-9 классов 2021- 
2022 учебного года, и учителей, 
участвующих в формировании 
функционатьной грамотности 
обучающихся 8-9 классов. 
Контроль за внесением данных в 
ИСОУ «Виртуатьная школа»

2 Организационно-координационное сопровождение по вопросам методической работы в общеобразовательных учреждениях
2.1 Участие управленческих и В течение Управление образования Информация об управленческих и



г

педагогических кадров в федеральных, 
региональных и муниципальных 
мероприятиях но формированию 
функционален ой грамотности 
обучающихся (совещания, заседания 
РУМО, конференции, вебинары, 
семинары, заседания профессиональных 
объединений)

2021-2022 
у чебного года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Общеобразовательные учреждения

педагогических кадрах, 
принявших участие в 
федеральных, региональных и 
муниципальных мероприятиях

2.2 Создание базы Данных о педагогах, 
освоивших программы повышения 
квалификации Академии 
Минпросвещения России по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся

Октябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

База данных о педагогах’

2.3 Формирование заявки и обеспечение 
повышения квалификации 
педагогических работников 
образовательных организаций по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности

Ноябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Сформированная заявка

2.4 Контроль за проведением заседаний 
школьных методических объединений 
педагогических работников по 
вопросам внедрения в учебный процесс 
функциональной грамотности

Ноябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Сформированы графики 
проведения заседаний школьных 
методических объединений в 
общеобразовательных 
учреждениях

2.5 Создание модели сопровождения 
педагогов но формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся

Октябрь 
2021 года

У правление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр

Разработана модель /схема

2.6 Проведение ' совещания для: 
руководителей профессиональных 
объединений педагогов города Орла по 
корректировке плана работы на 2021- 
2022 учебный год

Ноябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационнометодический центр

Корректировка плана работы 
руководителей профессиональных 
объединений педагогов города 
Орла. Формирование списков 
руководителей школьных 
методических объединений для



г

«к

формирования творческих групп
2.7 Определение базовых/опорных школ по 

шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление)

Ноябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Определены базовые/опорные 
школы по шести направлениям, 
сформирована база данных

2.8 Проведения совещания с 
координаторами базовых школ по 
организации работы по формированию 
функциональной грамотности

Ноябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр

Утверждение чека-листа по 
функционированию проекта

2.9 Организация работы по созданию 
творческих групп по формированию 
функциональной грамотности (по 
направлениям: читательская, 
математическая, финансовая 
естественнонаучная)

Ноябрь 
2021 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр

Утверждение списков и планов 
работы

2.10 Контроль за обобщением опыта работы 
(лучших практик) образовательных 
организаций по формированию 
функциональной грамотности на 
муниципальном уровне

В течение 
2021-2022 

учебного года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Об щеобразовательные учреждения

Обобщение опыта работы лучших 
практик формирования 
функциональной грамотности

3 Деятельность базовых общеобразовательных учреждений
3.1 Повышение читательской Грамотности 

как необходимое условие повышения 
качества образования

Ноябрь 
2021 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  
лицей № 1 имени М.В. Ломоносова 

города Орла

Подготовка методических 
рекомендаций, обобщение 
результативного педагогического 
опыта

3.2 Современные технологии в 
формировании естественнонаучной 
грамотности и достижения 
планируемых результатов

Декабрь 
2021 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  
средняя общеобразовательная: школа

Подготовка методических 
рекомендаций, обобщение 
результативного педагогического 
опыта. Формирование банка 
заданий по физике, химии,



г

№ 11 имени Г.М. Пясецкого г. Орла биологии, географии
3.3 Использование современных 

технологий при формировании 
математической грамотности

Ноябрь 
2021 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  
лицей № 32 имени И.М.Воробьева г. 

Орла

Подготовка методических 
рекомендаций. Формирование 
технологических карт лучших 
практик

3.4 Финансовая грамотность как компонент 
функциональной грамотности 
обучающихся

Февраль 
2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  
лицей № 4 имени Героя Советского 

Союза Г.Б. Злотина г. Орла

Подготовка методических 
рекомендаций.
Формирование банка заданий

к

3.5 Эффективные педагогические практики 
для формирования глобальных 
компетенций

Февраль 
2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  
средняя общеобразовательная школа 
№ 20 имени Героя Советского Союза 

Л.Н. Гургьеваг. Орла

Подготовка методических 
рекомендаций. Создание 
диагностического инструментария

3.6 Формирование креативного мышления 
как; основное условие интеграции 
обучающихся в современном мире

Март 
2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  

лицей № 28 города Орла имени 
дважды Героя Советского Союза Г.М. 

Паршина

Формирование банка лучших 
практик. Подготовка 
методических рекомендаций. 
Создание диагностического 
инструментария

3.7 Формирование функциональной 
грамотности обучающихся в 
воспитательном: пространстве 
образовательной организации

Март 
2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение— 

гимназия № 16  Г. Орла

Формирование банка 
воспитательных мероприятий. 
Подготовка методических 
рекомендаций.

4 Работа творческих групп
4.1 Формирование и оценка читательской 

грамотности
Ноябрь 2021 
года -  апрель

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

формирование банка .лучших 
практик. Подготовка



г

«к

2022 года методических рекомендаций. 
Создание диагностического 
инструментария

4.2 Развитие функциональной грамотности 
в условиях реализации ФГОС третьего 
поколения

Ноябрь 2021 
года -  апрель 

2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Формирование банка лучших 
практик. Подготовка 
методических рекомендаций.

4.3 Формирование и оценка 
математической грамотности

Ноябрь 2021 
года -  апрель 

2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Формирование банка лучших 
практик. Подготовка 
методических рекомендаций. 
Создание диагностического 
инструментария

4.4 Формирование и оценка 
естественнонаучной -грамотности

Ноябрь 2021 
го д а - апрель 

2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Формирование банка лучших 
практик. Подготовка 
методических рекомендаций. 
Создание диагностического 
инструментария

4.5 Формирование: и оценка финансовой 
грамотности

Ноябрь 2021 
года -  апрель 

2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Формирование банка лучших 
практик. Подготовка 
методических рекомендаций. 
Создание диагностического 
инструментария

5 Деятельность профессиональных объединений педагогов города Орла (планы работы профессиональных объединений)
5.1 Организация и проведение заседаний Октябрь 2021 

года -  май 
2022 года

Муниципальный: бюджетный 
информационно -  методический центр

формирование банка лучших 
практик. Подготовка 
методических рекомендаций. 
Создание диагностического 
инструментария

6 Конкурсы
6.1 Конкурс «Калейдоскоп идей» 

(методические разработки внеклассных 
мероприятий по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся при реализации 
воспитательной программы)

Март 
2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Формирование банка лучших 
практик.

6.2 Конкурс «Парад лучших практик» Март Муниципальный бюджетный Формирование банка лучших



г

(методические разработки уроков по 
формирований функциональной 
х рамотности (по направлениям)

2022 года информационно -  методический центр 
Базовые общеобразовательные 

учреждения 
Профессиональные объединений 

педагогов города Орла

практик.

6.3 Конкурс школьных методических 
объединений «Формируем 
функциональную грамотность»

Апрель 
2022 года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Формирование банка лучших 
практик.

7 Создание ресурсной карты эффективных практик формирования функциональной грамотности
7.1 Мониторинг достижения значения 

запланированных результатов, 
предусмотренных планом-графиком

Май — август 
2022 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Аналитические; справки/отчеты

7.2 Аналитическая работа с результатами 
оценочных процедур

Май -  август 
2022 года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

Информационно методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Аналитические справки/отчеты

7.3 Контроль за внедрением в учебный 
процесс банка заданий для 
формирования и оценки 
функциональной грамотности

В течение 
2021-2022 

учебного года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные: учреждения

Банк заданий для формирования и 
оценки функциональной 
грамотности

7.4 Контроль разработки/внесения 
изменений в локальные акты 
общеобразовательных учреждений, 
регулирующие сферу формирования и 
развития функциональной грамотности 
(ООП,, положение о BCQKO, рабочие 
программы учебных предметов, курсов, 
оценочные средства и т.д.)

В течение 
2021-2022 

учебного года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Локальные акты ОО, 
регулирующие сферу 
формирования и развития 
функциональной грамотности

7.5 Мониторинг' размещения на 
информационных ресурсах ОО 
актуальных материалов, связанных с 
формированием функциональной 
грамотности

В течение 
2021-2022 

учебного года

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общеобразовательные учреждения

Размещение методических 
материалов на сайтах ОУ

7.6 Создание банка лучших практик Май-июнь Муниципальный бюджетный Банк заданий для формирования и



(разработок, технологических карт) по 
формированию функциональной 
грамотности

2022 года информационно — методический центр оценки функциональной 
грамотности (сайт 
муниципального бюджетного 
информационно -  методического 
центра)

7.7 Сборник «Функциональная 
грамотность: эффективные 
педагогические практики»

Июнь 2022 
года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Создание сборника

7.8 Создание ресурсной карты 
эффективных практик формирования 
функциональной грамотности

Июнь 2022 
года

Муниципальный бюджетный 
информационно -  методический центр

Создание ресурсной карты на 
сайте муниципального 
бюджетного информационно -  
методического центра

S Информационное сопровождение
8.1 Информационно-просветительская 

работа с родителями (законными 
представителями) обучающихся п о : 
вопросам функциональной грамотности

На
постоянной

основе

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр 
Общее бразовательны е учреждения

Материалы для проведения 
информационно-просветительской 
работа с родителями (размещение 
информации на сайтах 
общеобразовательных 
учреждений)

8.2 Размещение информации о реализации 
мероприятий муниципального плана- 
графика на сайте муниципального 
бюджетного информационно -  
методический центра

На
постоянной

основе

Управление образования 
Муниципальный бюджетный 

информационно -  методический центр

Размещение материалов на сайге 
Муниципального бюджетного 
информационно -  методического 
центра в тематической рублике


